* Iam vero non comprehendit juxta Hebraicum exemplar אֵלֶּיךָ הַשָּׁמַיִם, cui Hieronymiana versio, et libri alii omnes consentiunt

apparuit, cum *Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis: et videmus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (Joan. 1.)*. Sed videamus et impietatem.

Vers. 13-15. — *Arastis* ^a *impietatem, iniquitatem mensuratis, comeditis frugem mendacii: quia confusus es in vis tuis, in multitudine fortium tuorum. Consurget tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tuae vastabuntur, sicut vastatus est Salman* ^b *a domo ejus, qui indicavit Baal in die praelii, vultu super filios allisa. Sic fecit vobis Bethel a facie ma itiar* [Al. militiar] *nequitiarum vestrarum. Per occasionem Effraim, cujus peccata per totum fore volumen exaggerat, mentio Judaee fuerat intronmissa: in qua, quid devotio et fides, periculorum tempore mernisset, apparuisset. Hunc ergo commemoratorum excusum breviter adnotasse contentus, ad ordinem susceperat actionis revertitur, et arcuendis sceleribus Israelis, insiat. Vos vero, Samaritae populi, inquit, oppido secus quam Juda saepe ac Benjamin, cum in discriminum extrema venisset, nequaquam in Deo, sed in tuis conciliis agnitionumque tuorum virtute es confusus. Fructum ergo recipies competentem, et populum ac munitiones tuas hostilis tumultus interimat atque subvertat, atque ad similitudinem impiissimi ducis, cui Salman a fuit vocabulum, consumaris: quem sicut in libro Judicum legitimus, Gedeon p lissus victoria, exiit, et vel cum ipsis necessitudinibus, quas a nunc miserae parentis ostendit, vel cum ipsa in qua regnaverat urbe, quae videri potest mater appellata, consumsit [Judic. 4. et 8.]. Sicut ergo Salman a, inquit, Gedeon qui Baal idolum destruxerat, internecione delevit, ita e tibi fecit Bethel: in qua urbe videlicet, statuiti id ha, quae Dei tui desertor, adores. More autem Scripturarum, ut eum ut profanitatis exprimeret, eadem verba geminavit dicens: Sic fecit vobis Bethel, a facie malicie nequitiarum vestrarum. Ergo facies malicie ex multiplici iniquitate composita, nihil aliud gestit ostendere, quam dignum illos stipendium, captivitatem videlicet, pro suis moribus percepsisse.*

CAPUT XI

455 Vers. 1. — *Sicut mane transit [alii transiit], pertransiit rex Israel, quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum. Jam supra dixerat, Transire fecit Samiri regem suum, quasi spumam super faciem aquae. Et nunc ergo idem repetere curavit, dicendo: Sicuti mane transit, pertransiit rex Israel, ille est, regnum gentis vestrae, peccata o desiderastis, peccando e iam delevistis, omnisque arrogantiae vestrae pompa consenti, quia regalis potentia quam ad similitudinem vicinarum gentium, co-eupistis, nihil vobis, sine auxilio meo, defensionis paravit. Propter quod vos etiam propheta commonuit, Nolite, inquit, confidere in principibus neque in filiis hominum, quibus non est salus. Exiit spiritus eorum, et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. 145.)*. Ita ergo nihil illorum vobis in-

^a Pro *Arastis*, qui d verbum, cum Hieronymianae et Vulgatae versionis, tum ipsius Hebraei textus ארסטת suffragio, nos restituimus, vitiose duobus antea legebatur *Aras reliquisti*. Fortasse *Aras*, inquit, scripserat olim Noster, quam scripturam aut librarius non assequutus, aut perperam accipiens criticis nonnemo, in *Aras reliquistis* mutavit. Sed et deerat impietatem.

^b In Hebraeo est בית ארבל ביום מלחמתו, *domo Arbal in die praelii*, ut pro verbis, *eius qui indicavit Baal*, unicuique ibi sit ארבל, *Arabal*. Unico item transliterant LXX. Ἰεροβαὰλ, *Jerobual*, quod et Hieronymus in huius expositione loci cum primis probatur: *Ut, inquit, in Hebraeo continetur, ab ARBEL, id ipsum significante, quod et Jerobual*. Ipse nihilominus verum, qui vindicavit Baal, quod et in subnexa expositione confirmat, ubi ait. *Haud dubium, quin Gedeonem si-*

signia, sicut nec vestra illis, profuere suffragia. Totum siquidem quod videbantur posse, vel vivere ea velocitate consumuntur est ut non diutius appareret, quam malutina crepuscula, quae noctis videlicet digressu, et diei [Ant. dies] coarctantur exortu, secundum illud quod in simili causa apud beatum David legitur: *Cum exorti fuerint peccatores, inquit, sicut fenem, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, et ut intereant in saeculum saeculi et ultra (Psal. 91.)*. Ita ergo et principatus Israelis adhaerente criminibus ultione collapsus est, ut non tam tenuisse, quam raptum [Ant. raptum] apparuisse videatur. *Quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum. Huius versus ultimam partem in personam Domini nostri Jesu Christi beatus Mattheus Evangelii scriptor assumpsit, dispensatorie factum esse commendans, ut ad declinandum Her dis furorem, qui Redemptoris nostri persequebatur infantiam, ad Aegyptum Joseph et Maria pergerent (Matth. 2. 5.)*. Opertebat siquidem illud impleri quod propheta pronunciat erat, *Ex Aegypto vocavi filium meum*. Quod igitur de populo dictum esset, prophetiae textus ostendit: h e etiam ad personam Domini Jesu Christi posse transferri, Apostoli a monstravit auctoritas, per quem videlicet ea quae Judaeis data erant divinae pietatis insignia, et cumulativa nobis conferrentur, et gratias. Contextio vero explanationis hinc censor s ostendit, qui praeteritae nobilitatis ad hoc inferat mentionem, ut eos graviter urat, quos degenerasse conperitur. Enumeratis ergo criminibus, denunciatque supplicis, intulit subito memoriam praeteritae dignitatis, ac si diceret, *En dolor! en lachrymae! et quod hoc genus hominum est, quod sub tanta viuitate censetur? Post quae veluti suscepta responsione, proclamat: Quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum. Ille ille est, inquit, quem d sementi impietatis locata, dolores messuisse dessevi, quem iustar Salman a Gedeone consumti, populandum esse denuncio. Hic, inquam est, qui regnum suum fecit aboleri, ut tam celeriter, 456 quam diluculi potest tempus esse, transiret. Hic inquam est, qui de sanctorum stirpe descendens, in ipsis mihi consecratus fuerat exordiis, et inter tot gentes toto orbe dispersas, unus populus qui Israel vocaretur, electus est: cuius merita, affectione praeveniens, meum puerum, meum, inquam, filium nuncupavi, tantumque illi decus, cum adhuc de Aegypto educeretur, imposui, ut et vocabus quodammodo panderetur et rebus, quia tantum istum populum et vulgus Aegyptium apud me discrimen vigeret, quantum esse inter optimos filiorum et pessimos errorum solet. Cum ergo jam tunc super omnia liberationis miracula, et libertatis illius dulcia, hoc a me cepisset insigne, ut meus filius diceretur: adeo nunc ad profanitatum ima defluxit, ut mei suique pariter oblitus, solis demonum cultoribus obediret.*

^e Qui ad probandum, quam nihil religionis nihilque rationis in istius populi mente reside: et, non el-

^d *gnificet, qui ex eo quod de truxit phanum Baal, incumque succidit, et ille se vindicare non potuit, et cognomentum Jer-baal sortitus est, id est, ukiscatur se Baal, ut quomodo, etc. Porro nec dubium, quin haec apud Nostrum vindicavit ex Hieronymiana versione, quam laudat, pro indicavit, legendam sit. Restituenda quoque Vulgatae lectio, quae jud cavit, manifesto librorum errore praefert.*

^e Verba, *ut intereant*, quae de iderabantur, sufficimus. Quod addit *et ultra*, in nullo quod sciam Hebraeo, Graeco, aut Latino Psalterio invenitur.

^d Nullus erat loquax jus reus, dum *sevientem impietatis* legeretur: neque ex aliis nullus, tenatis undequaque verbis illis per Criticos potuit. Nos *sementi* rescripsimus pro *sevientem*, eaque voce vera lectione locum restituimus.

^e Praeponendus sac. Textus versiculus, quem i

horata, quibus ^a seducerent, admovere commenta, sed quasi pecudes ad exitium paratas, sic eos vocaverunt, et quo volebant, facili significatione traxerunt. [Vers. 2.] *Baal in immolabant, et simulachris sacrificabant*, id est, ad cultum variorum Idolorum quibus erant diversi ritibus servituri, vocantes se, tanta facilitate sequuti sunt, ut desiderium ejusmodi occasionis habuisse convincerentur.

Vers. 3. — *Et ego quasi nutritius Effraim, portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos.* Interpositi duo versus, narrationis simplicis abrupte contextum: et per hoc difficultatem intelligentiæ præstiterunt. Cæterum quod ait, *Quasi nutritius Effraim portabam eos in brachiis meis*, illi sententiæ quæ est prælata, respondet: id est, *O puer Israel, et dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum.* Post hæc autem, quid scelus perpetrasset interserens, in ordinem commemorandæ levitatis revertitur: quod quidem videtur ad contestandos indignationis fluctus valere: ut non videlicet uno tenore iustitia currat oratio, sed etiam in tempore quo, quæ sunt olim gesta, recoluntur, vis præsentariæ eum questionis erumpat, quasi etiam brevis dissimulationis intolerans. Ergo cum instituisset insignia antiqua contingere, ut de: nerantis nimirum populi gravaret reatum, et quod spontanea pietate dilexerat eum, et quod filii appellatione decoraverat, exclamavit subito quod aures suas ministris demonum limphantibus permississent, et eos ita celeriter essent sequuti, ut nullum in assentiendo crearent laborem. Quod de impetu, ut diximus, conquestionis incertum si paululum seponas, liquidum habebunt, quæ sequuntur ad superiora contextum: id est, *Quia puer Israel dilexi eum, et ex Ægypto vocavi filium meum, et ego quasi nutritius Effraim, portabam eos in brachiis meis et nescierunt quod curarem eos*: ac si diceret: Non est huius populi nova profanitas, quia signa mentis **457** ingrata inter ipsa mihi ostendit exordia. Nam cum illum filium nuncupassem, beneficiis etiam ^b delinimenta subjunxi, et quasi parvuli mei curam indulgentissimus nutritor exercui. Quidni, cum eum nec vastæ solitudinis mole ta sentire permiserim: neque novi et longi itineris labore vexari?

Vers. 4. — ^c *Quasi funiculus ejus, id est, sortitio, cum Adæ videlicet primi hominis peccato, e felicitate decidisset, qui paradisi fuerat cultor et habitator effectus, ut in laboratis [Ant. in laboratis] copis vesceretur: ita et iste incomparata hominibus, et solis miraculis comparata pabula poculaque suscepit, sicque solis caritatis vinculis eum alligavi ac præceptorum habenis. Ob hoc solum, ut tui incederent, ora composui [Forte. compescui], ostendens me idem ad eorum requiem deflexisse, ut opportuna requie ac voluptate fruerentur: quippe qui non sentirent potentiam deprimentem, sed in illa necessitate per loca vasta cum illis gradientem, exaltatum haberent jugum, id est, remotum, sicut in curribus fieri videmus, in quibus juga cum solvantur, eriguntur. Ille tamen populus nec providentiam meam, nec indulgentiam, qua*

explicatum: *vocaverunt eos, sic abierunt a facie eorum: Baalim, etc.*

^a Antea vitiose erat duobus verbis, *se ducerent*: interpunctionis quoque ratio peccabat: tum paulo post *quod volebant*, pro *quo volebant*, perperam legebatur.

^b Atque hæc audemus, ut sensus constet, rescribere *delinimenta subjunxi*, pro quibus verbis mendose omnino lectum est hactenus, *delineamenta subjunxi*.

^c It explicatum sub-sequentem versiculum quartum, quem, ut mentem Auditoris assequaris, describere hæc præstat. *In funiculis Adam traham eos, in vinculis caritatis: et ero eis quasi exaltans jugum super maxillas eorum, et declinavi ad eum, ut vesceretur.* Ejus nulla antea erat rei nota, quin imo con-

^d Sic. Sensus postulat obturasset aut aliquid simile.

A erat et informandus et sanandus, aspiciens, semper mihi resultantis animum ostendit, donec ad eum, in quo nunc est, statum peccati impudentia perveniret.

Vers. 5-7. — *Non revertetur in terram Ægyptiam, et Assur ipse rex ejus; quoniam noluerunt converti. Cæpit gladius in civitate ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum. Et populus meus ad reditum meum pendebit: jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur.* Supra dixerat, *vocaverunt eos: sic abierunt a facie eorum*: nunc vero *noluerunt converti*, ait: id est, qui a pietate se avocantibus promtam obedientiam commodarunt, nunc, ut a pravis ad meliora remearent, neque varia sint afflictione compulsi. Nam cum amissis opibus, de servitutis mutatione contenderent, ut Ægyptiis potius, quam Assyriis subderentur, ne hoc quidem obtinere meruerunt, quoniam immolilis est, quæ de nostro processit ore sententia: illos videlicet haud aliis interim, quam Assyriis esse dominis servituros. Unde in opus suum ultio inchoata gradietur, ut perumpat gladius civitates, omnemque nobilitatem ferrum pariter flammaque populæ ur, cunctaque hostes, quæ solent divitibus cara esse, diripiant. Sic populus hic olim meus, omnibus viribus, cunctis etiam solaciis **458** destitutus, ad meum reditum tarda expectatione pendebit, seris videlicet precibus, et gentibus ingratis, ut ei auxiliator fieri digner, exposcens. *Jugum autem imponetur eis simul quod non auferetur.* Inefficaces videlicet susse lacrymas suas rebus probabit, quia non ^e refugam istam promulgationem, quam coactus multis ejus scelestis tandem in opus exire mandavi, et quia dixerat manere decretum, jugumque eos Assyriæ captivitatibus protinus subituros, schema etiam deliberantis assumit, quali videlicet ultione reos consuam, proponitque exemplum urbium, quas delatum cælitus delevit incendium.

Vers. 8-9. — ^f *Quomodo dabo te sicut Adam, apponam ut Seboim? Conversum est in me cor meum, pariter conturbata est pluitudo mea. Non faciam furorem iræ meæ, et non convertar in disperdam Effraim, quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non in rediar civitatem.* Ea quæ olim fuerunt gesta recolenda, ostendit et Israelitas non minus quam Sodomitas, vel posse, vel meruisse consumi; se tamen beneficiorum memorem, quæ in honorem sanctorum parentum etiam immeritis eorum liberis contulisset, non ea usque adeo velle rescindi, ut eos effusa penitus interueneque consumat. Et idem se quasi paterno affectu motum esse concussuque denunciat, et quandam penitudinem suscepisse, quod Sodomitarum perniciem Israeli, vel sub deliberationis specie, fuerit comminatus: subiectique continuo, *Non faciam furorem iræ meæ, et non convertar, ut disperdam Effraim.* Id est, non eo usque clementiam meam indignatione mutabo, ut nulum de Israelitis superesse permittem, *Quoniam Deus ego, et non homo*: cujus benevolentiam videlicet venis undantibus effluentem, exhaustare non posset offensio ^g protinus

tinua orationis et periodi cum præcedentibus series.

^d Libri alii in *civitatibus*, congruenter Hebræo. *Moxcapita* legebatur pro *capita*, et tertio ab hoc verso *vocaverunt eos, sicut abierunt* pro *vocaverunt eos: sic abierunt*, etc.

^e Mallet prior Editor *refringam*.

^f Occursus eorundem verborum, *quomodo dabo te*, fraudi fuit antiquario, qui partem versiculi partem, *quomodo dabo te, Ephraim: protegam te, Israel*, fallente oculo, prætermisit. Pro *apponam*, quod proxime sequitur, reliqui libri *ponam* tantummodo habent.

^g Inclusimus uncinis verba quæ sensum orationis turbant, et partim videntur ex nota ad oram libri huiusmodi usa, partim aliorum trajectorye verborum, quas exciderint, peccare.

EDIT.

sub tuos schema etiam delibere is offensio), vel cuius dispositionem, dicata semel firmitate gaudentem, ingratorum culpa non mutet. Quod et magister Gentium breviter indicavit, dicendo: *Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei (Rom. 11. 29.). Dico enim, inquit, nunquid repulit Deus plebem suam, videlicet, quam ante praescivit (Ibid, 1.)? nunquam illam patietur impiarum gentium more deleri. Et nunc ergo, cum debitas plagas potius denuntiasset agminibus, habere se tamen rat onem eorum, quibus sit parciturus, ostendit. In medio, inquit, tui sanctus, et non ingrediar civitatem. Hunc versum^a Hieronymus cum vel et exponere, perrexit enumerare, qui civitates 459 condidisse legerent, et ait primum Cain urbis sibi praesidium comparasse, postea etiam nonnullis criminibus insignis suis e urbium conditores. Et idem, Deum commendantem proprie reverentiam sanctitatis, dixisse, quoniam civitatem caveret intrare: atque in hunc modum perrexit asserere [Aut. porrexit], sanctos quosque, et vitam suam philo-ophiae mancipantes, celebritatem urbium delineare, et montium secreta diligere. Talem autem explanationis colorem, qui sine irrisione consideret? Neque enim hic Deus noster, dicendo se non ingressurum civitatem, urbes generaliter pronuntiavit horrere, de quo dictum legimus: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Et, Deus in medio ejus non commovebitur: Adorabit eam Dominus vultu suo (Psal. 86.).* Sed quoniam commorationem induxerat Sodomorum, vicinarumque urbium, quas sicut in libro Geneseus legimus (Gen. 19.), ut deieret, ingressus est, dixeratque: *Quomodo dabo te, Effraim? quomodo expugnabo te, Israel? Quomodo dabo te ut Adama, ponam te ut Sebion? intulerat, et continuo: ut non faciam irorem irae meae, et non converter, ut disperdam Effraim, consequenter adiecit: Quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem: id est, de omnibus populis vos e egi, quibus peculiari nomine praesiderem, idque in honorem parentum vestrorum, qui mihi acceptissimi vixerant,**

^a Prior Editor in hunc locum, Miror, ait, qui venerit in mentem viro sancto, et qui nil minus quam calumniator audit, haec D. Hieronymo adscribere, cum longo aliter dicat in hujus loci interpretatione, quam hic habetur: nisi forte in alia, quam nos Commentationis i ujus exemplaria incidit Rufinus. Nobis idipsum subest mirari magis, quod hic Editor caetera non in locis adnotat: et primum quod sibi illud velit viro sancto, plane non intelligimus, tum quod ait longe aliter in hujus loci interpretatione traditum abs Hieronymo, pugnat cum veritate videtur. Accipe ergo brevibus, quid nos hoc de loco sentimus, plura enim in Praefatione dicenda sunt. Minime quidem S. Pater enumerationem eorum instituit, qui civitates condidissent, sed ut ique Cain memorat conceptis verbis in eam rem, quod primus civitatem extruxerit. *Possimus, inquit, et aliter dicere, quia primus Cain parricida extruxit civitatem in nomine filii sui Henoch: in hujuscemodi urbem Dominus non ingreditur, quae ex scelere, sanguine et parricidio fabricata est.* Editorem modo laudatum fugit luculentissimus locus iste qui ei dehisset in oculos statim incurere, si Hieronymianum Commentarium conspiceret. Ad haec S. Pater copiose ibi de quinque civitatibus, Sodoma, Gomorra et caeteris disputat, et quas in Scripturis tradita de his sunt, satis concinne atque eruditae proposito suo aptat. Potuit hujuscemodi disputatio Auctori nostro, eam properantibus oculis percurrenti, fucum ferisse, ut de urbium conditoribus sermonem esse exisimaret. Potuit et Hieronymiano Commentario aliquod simile fuisse, jam tum temporis ab interpolatore nescio quo ad-utum, quae scriptus licentia cum Veterum aliorum, tum praecipue Hieronymi scripta pervasit. Est hoc etiam verosimilius, quod ex alia S. Doctoris elucratione, pota

A decrevitque promisi, quod et si offensionem meam sacrae legis temeratione meruisses, visitarem iniquitates tuas, misericordiam autem meam non penitus auferrem. ut te nimirum sinerem inter necione consumi, memoriamque tui nominis prorsus aboleri. Et quoniam Deus ego, et non homo: cuius scilicet decretum variatio nulla convellit: idem in medio tui versor quidem aeterna sanctitate conspicuus, per quod in peccata tua castigator insurgo, et foedera quae cum patribus tuis sunt percussa, non temero: urbes tamen tuas nequaquam ita ingrediar, ut Sodoma portas, cum delenda esset, intravi. Et quoniam intulerat de prosperorum parte sermonem, non fuit contentus dixisse, quia nequaquam Israelitae 460 instar aliarum gentium disperrent, sed quid etiam aliud de eis ordinaverit, misericos percurrat, atque illius temporis, quo soluta capiivitate ad solum patrium reducendi essent, intulit mentionem.

Vers. 10. 11. — *Post Dominum ambulabunt: quae leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris. Et volabunt quasi avis ex Aegypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et collocabo eos in domibus suis, dicit Dominus.* Quid utique, ait, mirum si ultionem tuo maxime calentem pietati nostrae moderetur, cum in hoc ipso jam tempore gaudia conferenda liberationis informem, nec relatum esse velim, quanta eos majestate, et de servitute barbara liberare, et ad regionem patriam revocare disponam? Veniet, inquam, tempus ut, me vindictae operam capessente, Ilii maris, hostilium videlicet turba nationum, haud levius terreantur atque diffugiant, quam gurgites Rubri maris, Israel transcurere, sunt discissi: b eadem fussionis potentia in principem Aegyptiorum relictus, qua in salutem piorum fuerant paulo ante suspirasi. Tam igitur ex Aegypto, quo post Babylonium triumphum Israelitae confugerat, quam de Assyriorum regione, quo eos Sennacherib abduxerat, quasi columnarum agmina re-vertentes, indos pristinos, avitas videlicet regiones, stabili habitatione complebant.

Vers. 12. — *Circumdedit me in negotiatione Ef-*

Questionibus in Genesim cap. 10. potuit quicumque ille fuit vetus consarcinator pannos mutuari. Sed ut habuerit se res, illud movet me magis, quod subdit Noster, eum *explanationis colorem cum irrisione* excipiendum. Sive enim fuerit revera illa Hieronymiani exemplaris interpretatio, sive non: certus eius nominis contemptus est, atque injuria, quam inferre illi non nisi inimicus videtur potuisse. Fuerit ergo, ut vulgo creditur, hujus Commentarii Auctor Rufinus, qui gravissimas in eum invidias exercebat?

^b Non dubitavimus eadem rescribere, pro quo antea *Davidem* legebatur. Nec sane tam sumus de reposita vera lectione certi, quam miramur taudis illam obtinere potuisse, quam explidimus.

^c Neque est heic dubium, quin *negatione* pro *negotiatione* legendum sit. Eam lectionem libri omnes praerunt, et quem aequi Noster se profiteatur, Hieronymus evidenter comprobat his etiam in Comment. verbis, *Circumdedit eum in negatione, sive mendacio, dum Dominum NEGANT, et idola confitentur.* Atque hoc quidem fideliter quam quod maxime ad Hebraeos.

Nihilosecius veram lectionem restituere nobis haud licuit: neque enim eorum, qui hunc Commentarium descripserunt, ille error est, sed Auctoris ipsiusmet, qui in Hieronymianae versionis exemplar, jam tunc temporis depravatum incidit, ubi *negotiatione* pro *negatione* legeretur. Constat quod dicimus apertissime, cum ex ejusdem repetitione verbi inferiorum tum praesertim ex subnexa ibi expositione. *Idest, inquit, sicut quidam negotiator malus, fraude, quam mihi intulisset, populum laetabatur, et paulo intra, Idem nunc quoque voluit intelligi, negotiatum Effraim in suam contumeliam conquarento.* Jamvero aliud est quod discimus ab Auctore nostro, de sacri

ffraim, et in dolo domus Israel. Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis, fidelis [Incipit CAPUT XII. — Vers. 1. —] *Effraim pascit ventum, et sequitur æstum. Tota die in manducationem et vastitatem multiplicat, et sædus cum Assyrinis inuit, et oleum in Ægyptum ferebat.* Cum inier comminationis fremitus, quos illius temporis ratio postulabat, per excessum brevem, liberationis gaudia contigit: et ad consequentiam susceptæ actionis regressus, Effraim studia, vel quasi incestus, vel quasi indignatus exsequitur: sedulo curans, sicut frequenter notavi, denunciatis suppliciis subletere species magnitudinesque culpæ, quæ nihil invidiæ commotioni ejus reïquant, ostendantque illa **461** supplicia non vitio, sed iudicio fuisse prolata. Sic ergo quæ sunt per excessum interjecta, ponent facilius præsentis versus ad superiora contextum: id est, *Juquum imponetur eis, quod non auferetur.* Cum itaque *Circumdedit me in negotiatione Effraim, et in dolo domus Israel*, id est, sicut quidam negotiator malus, fraude quam mihi intulisset populus, lætatur, putabatque cum precabatur se illudere, nec quia clementiam meam noverat subvenire vexatis, plagarum tempore suum confitebatur errorem; sed quia cor ejus non erat rectum mecum, nec emendationem fideliter promittebat, instar illius Pharaonis, qui ubi primum a calamitatibus respirasset, ad flagitia recurrebat. Vel certe, ut in ipso libri volumine exprobravit propheta, quia aurum et argentum cæteraque, vel ad victum, vel ad cultum pertinentia, quæ a Deo susceperat, idolorum cultui mancipabant: idem nunc quoque voluit inelligi, negotiatum Effraim in suam contumeliam, conquerendo: cum videlicet mentiretur se ab idolis, cuncta quæ a Deo perceperat, consecutum. Sed cum decem Tribus sub regibus, qui in titulo præferantur, his quas diximus iniquitatibus sorduisent, *Judas* adhuc æquantum a fratre dissimilis descendit cum Deo testis, et cum sanctis fidelis. Id est, religiosum ducem Ezechiam secutus, studuit majestatem divinæ protectionis, et fidem promissionis ostendere, atque in ejus viribus, salutis suæ fiduciam, vel inter extremas miserias collocavit. Sicque liberari, mirabili defensione, præmeritis, ostendit nec patres suos fuisse deceptos, qui hunc unum Deum tota mente coluissent, nec se potuisse diluvio captivitatis operiri, qui veraci propugnacione gauderet. Ad competentes igitur fines populus uterque pervenit, ut verum Deum sequentis et Judas patrum sanctorum et miraculorum testis evaderet. Samaritæ vero, sicut falsos deos, relicta veritate, coluerunt, ita ventis pasci, secuti æstum, id est, vanitates et perniciem, deteguntur. Relicta quippe propugnacione Dei, quæ meritis erat impetranda, non precio, tum ab Assyrinis, tum ab Ægyptiis auxilia mercabantur, et Assyrinis videlicet pecuniam, et Ægyptiis oleum, id est, munera soli fertilia, destinando, per unam quippe speciem, multa signavit. Quod ergo secutum est audiamus.

Vers. 2. — *Judicium Dei* [Al. Domini] *cum Juda. et*

textus, quem sibi explicandum proponit, partitione. Postremum quippe hujus Capitis versiculum juxta Vulgatam, cum primo subsequens necit, quod iudicio est, Hieronymianam versionem, quam ob oculos habebat, ab illo quo postremum nunc est, olim novum caput XI. inchoasse. Quod utique et rectius habet, maxime vero antiqua Hebræi archetypi partitione probatur, ubi caput XII. ab eodem illo versu *Circumdedit me*, etc. initium sumit, et quod præce lit, solis undecim versiculis contentat. Ad hanc amissam Hieronymianam quoque Editionem nostram referri, satius erit.

^a Placeret magis veteri Editori *visitationi*.

^b Eorundem pene verborum occursum fraudi fuit antiquario, ut interpositum versiculum, *Et Dominus Deus exercituum, Dominus, memoriale ejus*, præmitteret solemnem describentium lapsu. Qui subsequitur penes Hieronymum, Vulgatam interpretem, ipsamque Hebræum textum, ita habet, *et tu ad Deum*

visitatio super Jacob. Juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus reddet ei. Namine Jacob, decem tribuum populos indicavit. Diversitas studiorum, inquit, diversitatem quoque expugnacionis exegit, ut iudicium Domini pro Juda salute consisteret, Samaritæ vero visitatio severa percelleret.

Vers. 3.-6. — *In utero supplantavit fratrem suum, et in fortitudine sua directus est cum Angelo. Et valuit* [Al. invaluit] *ad Angelum, et confortatus est, et flevit, et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.* ^b *Et ad Dominum Deum tuum converteris: misericordiam et iudicium custodi et spera in Deo tuo semper.* Recordatur ut supra cepit, nobilitatis antiquæ, ut quicquid honorum stirps electa promeruit, vel quicquid virtutis ostendit, ad arguendam posterorum vilitatem proficiat. Ac si diceret. En quo parente generati, ad quæ Indubria pervenerunt: quantumque a priscorum degeneraverit virtutibus. Jacob siquidem ita fuit appetens ^d gloriæ, ut antequam in hanc lucem de utero matris exiret, propheticum interit cum fratre certamen (*Gen. 35.*): quodque vix ipsa natura credi permitteret, plantam germani, cui erat etiam primogeniti non fraudibus sed meritis erepturus, invasit. Auspicium ergo lucis cum testimonio dignitatis assumptis, ostendens videlicet, quod placita Deo polleret generositate, cui frugem secururæ virtutis contigisset etiam ante sentiendi tempora, polliceri. Sicque deinceps, cum ad juvenilem venisset ætatem, et præcepta jam primogeniti benedictione conspicuus, truceibus fratri appeteretur insidiis, longum exilium, consilium sanctæ matris secutus, arripuit: nullisque ^e humanis opibus, cæterum Dei tantum, cui apud Bethel sibi apparenti decimas voverat, confisus et prosperatus auxilio, virtutum ac virum suarum magnitudinem, quam ante experimento nesciebat, agnovit. Nam cum post longi temporis spacium, a habitationem paternam locupletatus rediret, et subito germani territis suis occursum, Angelus in specie hominis ei obviavit, dignatus ^c est cum timente lucrari, ita sane ut non illum exerta majestate deprimeret, sed quasi æqualis cum æmulo, inferiorve certaret. Quod ubi beatus Jacob, ut fœlix robore, ita etiam prudentia oculus, aspexit, videlicet Dominum suum magna pietate so ideo submittere, ut quæ de servi sui sublimatione dispulerat, indicaret, id est, quod eo protectore sublimandus esset, quo collocatore, bene extitisset superior, fieretque ad intelligendum idoneus, quod ita eum nemo mortalium violaret, ut nec superior natura idipsum posset efficere: proinde cum tam profundum consilium patriarcha sensisset, spiritum illico humilitatis non elationis assumpsit, et ut benediceretur ab eo, cui videbatur prævaluisse, lacrymosis supplicationibus deposcit. Nec illa collectatris sui simulatione deceptus est, ut se quasi fortiorum putaret: sed sicut ad frendum adversa magnanimus, ita ad dignoscendum occulta sollicitus,